Della gratia della stractione, fatta per il re Philippo al collegio de Roma, già si è scritto che V. R. la uenda et ritenga li danari per quello se li scriuerà di grano o d' altro ³³.

Nè mi estenderò più in questa. Nostro Padre vicario et tutti molto ci raccomandiamo nelle orationi de V. R.; et ci trouiamo sani et assai piena la casa et collegio di gente.

Alcune noue della Compagnia si sono mandate, et adesso si mandano per uia di Messina. Sia Jesù X.^o S. N. con abundante gratia in tutti noi. De Roma XII di Gennaro 1557.

Inscriptio. Sicilia. Prouinciale.

²⁹ Plures sunt e Societate, qui alterutro ex his nominibus donentur. Semel autem invenitur, qui simul utroque gaudeat, in codice, videlicet, qui inter manuscripta Societatis asservatur, cui titulus: *Professi et alii ad 1570.* In hoc ergo codice, pag. 123, invenitur, *Petrus Angelus Perusinus, sch. ap., 10 Jun. 63, renov.* Cf. *Sanctus Franciscus Borgia*, V, 414, 415, 422.

³⁰ Sermo est de adventu Hieronymi ad comitia generalia Societatis, quae propter bellum inter Paulum IV et Philippum II impediebantur.

³¹ P. Alphonsus Salmeron.

³² De nobili hac matrona, Pellota vel Bellota Spinola, collegii romani et neapolitani fautrice, videantur POLANCUS, *Chron.*, IV, 175; *Epist. Mixt.*, V, 546; *Monum. Ignat.*, ser. I.^a, XI, 284; *Epist. Salmer.*, I, 155, 186, etc.

³³ Vide paulo superius epist. 346, annot. 8; *Monum. Ignat.*, ser. I.^a, XII, 115, 124.

359

PATRI PAULO ACHILLI

ROMA 12 JANUARII 1557¹.

De fratribus vita functis.—Quod fratres frequenter in ethicam febrim incident, miratur.—Hujus rei causas investigare jubet.—De exiguo aliquorum erga nostrates studio.—Causae et remedia indicantur.—De proregibus Joanne de Vega ejusque successore Joanne de la Cerdia.—De Ludovico de Ungheria melius se habente.—De quadam moniali lacrimis nimium dedita.—De abbatia Roccatoris.—De lectore philosophiae.

Jesus

Pax X.ⁱ Alle altre de V. R., insino a 4 de Nouembre, haueuamo prima fatto risposta: dopoi riceuemmo quelle de 20 et 29 di Nouembre, et diece di Decembre². Habbiamo fatto raccomandare a Dio l' anima de nostro fratello Fabio³, et anche de Jacomo⁴ de Biuona. Sia ringratiatto Iddio, uita et salute nostra, che nel cielo accresce il numero de li nostri. Non so doue procede questa tisica, della quale scriue V. R. Ci era suspecto d' un nouittio. Aduertasi non sia per poca moderatione de fatiche o traúagli spirituali o de studii.

Circa Mtro. Arnoldo⁵, V. R. fa bene de non disimulare nelle cose substantiali. Lui ne ha tal complessione, che, con essere bona persona, alle uolte darà da fare a sè stesso et alli altri. Accresca sua gratia Dio N. S. in lui per uincere li defetti naturali, et il medessimo spero darà discretione santa per riportarsi con lui et con li altri come conuiene, et quelli che ueniranno nella congregatione portaranno ricordo di questa et delle altre necessità di Sicilia, et si uederà quel che si potrà fare.